云南省市场监督管理局关于开展 2024 年度

云南省知识产权推动高质量发展示范企业

申报工作的通知

各州、市市场监督管理局，各有关单位：

为贯彻落实《中共云南省委 云南省人民政府关于贯彻〈知

识产权强国建设纲要（2021-2035年）〉的实施意见》和《云南省

“十四五”知识产权发展规划》部署的重点任务，根据《国家知

识产权局办公室关于开展知识产权强国建设试点示范工作的通

知》（国知办函运字〔2021〕1197号）等文件精神，省市场监督

管理局决定开展 2024年度云南省知识产权推动高质量发展示范

企业申报工作。现将有关事项通知如下：

一、申报工作

（一）申报条件

1.云南省行政区域内登记注册 3年以上，具有独立法人资格

的企业和科研组织。

2.有较强研发创新能力，主要技术、产品和设备拥有自主发

明专利，专利、商标等知识产权申请量、授权量、拥有量高于全

省平均水平。

— 2 —

3.有较强知识产权创造、运用、保护和管理能力，近 2年知

识产权转化实施率达到 60%以上，专利产品和专利技术营业收入

占总营业收入的 40%以上。

4.有知识产权主管部门和专设的知识产权管理人员，有较为

完善的知识产权管理制度，有能满足知识产权工作需要的经费预

算。

5.企业经营状况和成长性良好，依法纳税，近 2年无失信记

录、侵权事件和与知识产权相关的法律纠纷。

6.优先支持在国家专利密集型产品备案认定试点平台

（https://www.zlcp.org.cn/）上成功备案，以及获得《企业知

识产权管理规范》《科研组织知识产权管理规范》贯标认证的企

业、科研组织积极申报。

（二）申报材料

1.云南省知识产权推动高质量发展示范企业申报书（附件）。

2.附件材料包括：知识产权推动高质量发展示范工作初步方

案、申报主体资格和银行开户许可证明、知识产权管理体系贯标

认证证书和年度监审证明、发明专利和驰名商标权属证明、主要

知识产权管理制度、专利转让许可情况、专利密集型产品备案情

况、专利产品销售情况、知识产权经费投入、申报前一年完税证

明和财务报表、获奖证明等。

3.纸质材料按云南省知识产权推动高质量发展示范企业申

报书、附件材料的顺序装订成册。电子材料将申报书和附件材料

扫描成一个 pdf文档，以“单位名称+示范企业申报书”命名。

— 3 —

（三）推荐方式

各州、市市场监管局在组织、动员和指导本地创新主体申报

的基础上，对申报材料完备性、知识产权数量和质量准确性、失

信侵权行为的真实性进行审核，择优向省市场监管局推荐。中央

驻滇单位可直接向省市场监管局申报。

二、培育期限

云南省知识产权推动高质量发展示范企业的培育期限为三

年。培育满一年以上的，可申报国家知识产权优势企业，培育期

满仍不能成功申报国家知识产权优势企业的，取消云南省知识产

权推动高质量发展示范企业称号。再次具备申报条件的，可重新

申报云南省知识产权推动高质量发展示范企业。

三、工作要求

5月 31日前，各州、市市场监管局将确定推荐的示范企业申

报材料（纸件一式 1份）报送至省市场监管局，电子材料以“州

市名称+示范企业申报材料”作为文件夹名，发送至指定邮箱。

联系人：李顺玺

电 话：0871-64566760

邮 箱：ynipolsx@163.com

附件：云南省知识产权推动高质量发展示范企业申报书

云南省市场监督管理局

2024年 1月 31日

（此件公开发布）

mailto:ynipolsx@163.com）

— 4 —

附件

云南省知识产权推动高质量发展示范企业

申报书

单位名称： （盖章）

推荐部门： （盖章）

填报日期： 年 月 日

云南省市场监督管理局制

— 5 —

填 报 说 明

申报单位应如实填报，且文字简洁，数据准确：

1.表内栏目不要空缺，无内容填“0”，涉及到金额的均以人民币“万

元”为计算单位，小数点后保留 1位。

2.主营业务收入 2000 万元以上（含 2000 万元）的企业，为此表定义

的规上企业。主营业务收入低于 2000 万元的，为此表定义的中小企业。

3.T 年为申报当年，T-1 年为申报当年的前 1年，依此类推。

4.资产负债率=负债总额/资产总额×100%。

5.纳税额为增值税和所得税之和。

6.知识产权管理部门：填写本单位主管知识产权事务的部门名称。

7.知识产权经费投入：应包括专利商标等知识产权的申请、维持、代

理、许可、信息化建设、维权、奖酬、宣传培训、人员工资等费用。

8.专利转化运用情况：包括专利自主实施、许可实施、质押登记等。

9.专利产品备案是指在国家专利密集型产品备案认定试点平台上，备

案的专利密集型产品数量、产品名称和认定情况，以及非专利密集型产品

数量、名称备案等情况。

10.知识产权宣传培训应包括各级知识产权部门、行业协会组织的线

上线下培训，以及企业自己组织的知识产权线上线下培训。

— 6 —

一、申报单位基本情况

单位名称

单位地址

法定代表人 办公电话 移动电话

注册地 注册时间 注册资金

登记注册

类型
□国有企业 □民营企业 □科研组织 □

单位规模 □规上企业 □中小企业 □小微企业 □

国民经济

行业分类

是否我省

重点产业

□生物医药 □先进制造 □现代农业 □现代物流
□绿色能源 □环保产业 □健康服务 □数字经济
□文化旅游 □金融服务 □新材料 □

研发中心

建设情况

□工程技术中心
□工程技术研究中心
□企业技术中心

高新技术
企业认定
时间

原云南知识
产权优势企
业认定时间

人力构成
职工
总数

研发人员
数量

经济指标 年度
数值（万
元）

增长率 经济指标 年度
数值
（万元）

增长率

资产总额
T-2 年

资产负债率
T-2 年 %

T-1 年 T-1 年 %

营业收入
T-2 年 专利产品

专利技术
营业收入

T-2 年

T-1 年 T-1 年

纳税额
T-2 年

总利润
T-2 年

T-1 年 T-1 年

科技研发
经费投入

T-2 年
知识产权
经费投入

T-2 年

T-1 年 T-1 年

— 7 —

二、知识产权工作情况

知识产权
主管部门

专职人数 兼职人数

负责人 移动电话 微信号

联系人 移动电话 微信号

历年累计

知识产权

拥有数量

发明专利 实用新型 外观设计

驰名商标 马德里等国际商标注册

注册商标 著作权

其他

专利申请

数量

T-2 年
专利授权

数量

T-2 年

T-1 年 T-1 年

发明专利

申请数量

T-2 年
发明专利

授权数量

T-2 年

T-1 年 T-1 年

专利转化

运用情况
T-1 年

共有 项专利

转化实施

专利转化

运用率
T-1 年 %

专利产品

拥有情况

列出单位现有专利产品名称、数量。

专利密集

型产品备

案情况

列出备案时间、备案产品名称、备案产品数量，以及平台认定产品名称、数量等情
况。

— 8 —

专利商标

布局情况

简述核心技术专利申请、授权情况，主要产品商标注册情况，以及专利商标布局情

况。

管理体系

建设情况

说明企业标准化工作推进情况，列出已经制定的知识产权管理制度。

人才培训

培养情况

简述开展知识产权业务培训和人才培养的情况。

知识产权

维权预警

保护情况

简述有无知识产权侵权或被侵权事件，如何处理侵权事件？为防范知识产权风险所

做的工作。

— 9 —

三、申报单位承诺

申报单位就以下事项作出承诺：1、申报材料的真实性、完成示范培育的保障条件和措施；2、

开展《企业知识产权管理规范》或《科研组织知识产权管理规范》贯标认证及拟完成时限；3、

进行专利密集型产品备案及拟完成时限。

负责人签字： 单位盖章：

年 月 日

四、推荐单位意见

负责人签字： 单位盖章：

年 月 日

— 10 —

五、附件材料

序号 名称 页码

1 开展知识产权推动高质量发展示范培育工作初步方案

2 申报主体资格证明和银行开户许可证明

3 最新知识产权管理体系贯标认证证书和年度监审证明

4
专利、商标、集成电路布图设计等知识产权目录，发明专利、

驰名商标权属证明，发明专利实审证明等

5 知识产权管理制度目录及主要制度内容摘录

6 专利商标等知识产权转让、许可、出质、融资等情况证明

7 专利密集型产品备案情况证明

8 专利产品营业收入情况证明

9 知识产权经费投入情况证明，2023 年完税证明和财务报表

10 获奖证明复印件

11 其它相关材料

	云南省知识产权推动高质量发展示范企业
	申报书